INDICAÇÃO Nº 468/2025

AUTOR: VEREADOR EDSON LOURENÇO DE FREITAS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia a

senhora Anamélia Souza Pereira Rosa, Secretária Municipal de Governo,

solicitando a construção de uma quadra de areia junto ao Centro Comunitário do

bairro Jardim Imperial, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

O local dispõe de amplo espaço disponível e possui grande potencial para se

tornar um ponto de convivência mais ativo e funcional para o bairro. No entanto,

mesmo com essa área ociosa, crianças e jovens ainda carecem de um ambiente seguro e

adequado para se reunir e praticar esportes, o que evidencia a necessidade de melhor

aproveitamento do espaço já existente junto ao Centro Comunitário do bairro Jardim

Imperial.

A construção de uma quadra de areia junto ao Centro Comunitário surge como

uma solução eficiente e acessível para suprir essa carência. O espaço permitirá a prática

de modalidades como vôlei de praia, futevôlei e atividades recreativas, oferecendo uma

alternativa saudável de lazer e esportes ao ar livre. Além disso, a intervenção é de baixo

custo e pode ser implantada rapidamente, tornando-se uma medida prática para atender

à demanda local.

A nova quadra beneficiará diretamente toda a população, promovendo saúde,

bem-estar e interação social. Crianças, adolescentes e adultos terão um ambiente

adequado para prática esportiva, contribuindo para a redução da ociosidade e incentivo

a hábitos saudáveis. O espaço também fortalecerá o papel do Centro Comunitário como

ponto de encontro e convivência, valorizando o bairro e ampliando as oportunidades

para eventos e atividades coletivas.

Diante do exposto, contamos com o apoio do Poder Executivo para a

viabilização da indicação a fim de atender as necessidades da população local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 28 de

novembro de 2025.

EDSON LOURENÇO DE FREITAS

VEREADOR